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К раш ка содржина

Дет скат а заштита според законодавството на Ре- 
публика Македонија ce санкционира како дејност од јавен ин- 
терес која ce остварува во рамките на системот на јавнит е 
служби и на локално ниво (во рамките на административно 
-  територијалните единици: општините, Градот Скопје и 
опш т ините од Градот Скопје).

Со децентрализацијата на областа на детската заш- 
тита во 2005 ѓодина преку трансферот на надлежностите, 
ce трансферираат и бројните проблеми кои ce непосредно вр- 
зани за остварување на облицит е на детската заштита, 
посебно во делот кој се уш те ce остварува во рамкит е на 
јавнит е установи.

Статијата Ги обработува следните проблеми:
1. Детската заштита-делокруг на Градот Скопје и
2. Што треба да ce направи со цел да ce подобри оства- 

рување на детската заштита во Скоије?
Ce констатира дека кон проблемот на остварување 

на детската заштита во Скопје Шреба да постои соодветен 
научно-истраж увачки пристап кој би бил интердисципли- 
нарен, no и компаративен.

К л у ч н и  зб о р о ви : д е ц е н т а л и з а ц и ј а  н а  д е т с к а т а  
З А Ш Т И Т А ,  О Б Л И Ц И Н А  З А Ш Т И Т А  Н А Д Е Ц А Т А ,  Π Ρ Α Β Α  Н А  З А Ш Т И Т А  
Н А  Д Е Ц А Т А .

Вовед

Според домаш ното право -  правото на Република М акедонија, 
детската заш тита денес претставува дејност од јавен  интерес која 
има различни аспекти и значењ а. Всушност, тоа произлегува од при- 
родата на детето  кое како  субјект на правото има разнородни по- 
треби зависно од конкретната возраст.
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С екое дете кај нас (од 0-18 годишна возраст) уж ива тројна заш- 
тита: 1. семејноправна заш тита; 2. социјалноправна (опш тествена) 
заш тита; и, 3. држ авноправна (или јавноправна) заш тита. Д етската 
заш тита како дејност од јавен интерес претпоставува непречено и 
континуирано обавувањ е на низа работи преку кои ce задоволуваат 
потребите и интересите на децата. Тие работи м ож ат да им аат локал- 
но значењ е, но и национално (опш тодржавно значењ е).

Л окалното значењ е на работите од областа на детската заш - 
тита ф ормално-правно е воспоставено со Законот за локална самоу- 
права (во 2002 година) врз основа на уставните промени од 2001 го- 
дина. З ако н о т  за заш тита на децата (како системски закон) претр- 
пел измени во 2003 и 2004 година. О собено ce значајни новините 
воспоставени со законските промени во 2004 година. П онатам у следи 
долгоочекуваниот З ако н  за установите (од 2005 година) кој предви- 
дува соодветна сопственичка трансформација, односно редуцирањ е 
на јавните установи на минимум за сметка на т.н. м еш овити и при- 
ватни установи .1 Т рансф ерот на надлеж ностите од централно на 
локално ниво во доменот на детската заш тита е изврш ен кон крајот 
на 2005 година (со владините одлуки). C era  претстои општините, гра- 
дот Скопје и опш тините од градот Скопје да ce гриж ат за детската 
заш тита на начин ш то е утврден со закон, ш то значи дека детската 
заш тита не е изворно пренесена на единиците на локалната  само- 
управа.

Ц ел та  на овој труд е да ce истакне колку е важ но при креира- 
њ ето на нови политики од областа на детската заш тита, посебно на 
локално ниво, уваж увањ е на ставовите на сите заинтересирани стра- 
ни (корисници и даватели на ј авните услуги; ј авноста; претставниците 
на локалната и централната власт и.т.н.). Н есомнено дека, од исклу- 
чителна полза ќе бидат странските искуства, посебно европските, 
од оние држ ави каде ш то правата и облиците ce загарантирани на 
секое дете -  de jure и de facto и претставуваат основа за квалитетен 
ж ивотен стандард кој ce остварува во локални рамки.

Во м ом ентот, како  основен истраж увачки  проблем  ce нам ет- 
нува следното: ш то на градот Скопје и опш тините од градот Скопје 
им недостасува за да м ож е детската заш тита да ce остварува не- 
пречено и континуирано како  досега, но со тенденција за побрзо 
усвојувањ е на европските стандарди. З а  да ce утврди однапред прет-

1 Подетално за тоа види во научната статија од д-р Мирјана Сланинка-Динева: З с а и -  
т и ш ш т а  н а  д е ц а т а  с п о р е д  λ ε ξ  σ π ε χ ι α λ ι σ ι ι  λ ε ξ  γ ε ν ε ρ α λ ι σ ( 2 0 0 5 ) . Годишник на ИСППИ, Скоп- 
је, стр. 135-144 (стр. 288).
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поставеното , неопходно е да ce спроведе соодветно  ем пириско 
истраж увањ е на та а  тема. Бидејќи тоа  во м ом ентот не е м ож но, ќе 
ce презен ти раат оние емпириски податоци и сознанија кои ce дос- 
тапни, a ce однесуваат на оценката за тоа ш то прави Скопје за деца- 
та  денес.

Во трудот само илустративно ќе бидат прикажани емпириските 
сознаниј a добиени врз основа на личното истраж увањ е на проф . Де- 
јан  Динев, (волонтерот на Ц И К П ) спроведено во м арт 2006 година 
на тема: „Дали Скопје е пријателски град за деца?” Ce работи  за 
мини пилот-истражувањ е кое не е до крај заврш ено, но според резул- 
татите е мош не инспиративно и актуелно во м оментот кога детската 
заш тита ce наоѓа на премин од централно на децентрализирано и 
локално ниво на управувањ е и функционирање. Впрочем, операцио- 
нално ce работи за  три нивоа, иако ф ормално-правно ce јавуваат 
само две нивоа во врш ењ ето на детската заш тита. И мено, правата 
остануваат на централно, a некои и на децентрализирано ниво, доде- 
ка облиците им аат различни институционални реш енија ш то е гене- 
рално определено со Закон от за установите кој им а супсидиерна 
примена и значењ е.

Во практиката, згриж увачката и образовната функциј a на дет- 
ската заш тита често ce остварува надвор од предвидените законски 
реш енија, реш енија кои претставуваат зародиш  на сосем нови обли- 
ци на детска заш тита. Таканаречените прејудицирани реш енија водат 
кон санкционирањ е на некои современи европски модели за кои 
држ авата нема капацитети ниту стандарди. Н о, со теко т  на врем ето  
оваа практика ќе биде озаконета под притисок на корисниците, но 
и на давателите на ј авните услуги кои сакаат да работат според прин- 
ципот социјално -  пазарно, со присуство на неопходен надзор од 
страна на држ авата. 1

1. Детската заштита: делокруг на Градот Скопје

Со З ако н о т  за градот Скопје ce прави разлика во однос на над- 
леж ностите кои ги им а Г радот Скопје како  посебна единица на 
локалната сам оуправа и на огаптините од градот Скопје кои им аат 
ограничен делокруг во однос на опш тините за кои важ и З ак о н о т  за 
локална самоуправа.

И м ено, со Зако н о т  за локална самоуправа, опш тините ce над- 
леж ни за  следните работи од доменот на детската заш тита: за  дет-
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ските градинки (сопственост, ф инансирањ е, инвестициии одржу- 
вање); за остварувањ ето на социј алната грижа за децата без родители 
и родителска грижа; за децата со воспитно-социјални проблеми; за 
децата со посебни потреби; за децата од еднородителски семејства; 
за децата на улица; за  домувањ е на децата со социјален ризик и за 
остварувањ ето на право на воспитувањ е на децата од предучилиш- 
ната возраст. В рш ењ ето на овие надлеж ности е во согласност со 
Н ационалната програма за развој на социјалната заш тита. З а  сите 
надлежности важ и одредбата дека тие ce изврш уваат согласно стан- 
дардите и постапките утврдени со закон. П равата на децата (детски 
додаток, посебен додаток, беби-пакет и партиципација) ги обез- 
бедува д рж авата  под услови утврдени со З ак о н о т  за заш тита на 
децата.2

К онкретно, според Закон от за градот Скопје, надлежности, 
односно работи  од јавен  интерес од локално значењ е на градот 
Скопје во доменот на детската заш титасе:

-  О стварувањ е на социјална гриж а за инвалидни лица, деца 
без родители и родителска грижа, деца со воспитно-соци- 
јални проблеми, деца со посебни потреби, деца од едноро- 
дителски семејства, деца на улица, лица излож ени на соци- 
јален  ризик, лица засегнати со злоупотреба на дрога и алко- 
хол, подигањ е на свеста на населението, домувањ е на деца 
со социјален ризик;

-  сопственост, управување, основање, финансирањ е и одржу- 
вањ е на ј авните установи -  детски одмаралиш та, во согл ас- 
ност со закон, и

-  учество со свои претставници во органите на управувањ е 
во јавните установи за деца-детски градинки, на подрачјето 
на градот Скопје, во согласност со закон (од чл. 10, став 1, 
точка 8, ал. 1, 3, и 4 од Закон от за град Скопје).

О пш тините во градот Скопје ce надлежни за врш ењ е на работи 
од јавен  интерес од локално значењ е на опш тините од областа на 
детската заш тита за следното:

-  сопственост, управување, основање, финансирањ е и одржу- 
вањ е на јавните установи за деца -  детски градинки во со- 
гласност со закон, и

2 Подетално за тоа види во публиакцијата: д-р Димитрија Трајковски и д-р Мирјана 
Сланинка-Динева, Детска заштитш во Република Македонија, (2003) Скопје, Светлост -  
Скопје, стр. 113.
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-  презем ањ е м ерки од областа на социјалната заш тита во 
согласност со закон (чл.15, став 1, точка 7 од З ак о н о т  за 
град Скопје).

Сите законски промени ce извршени со цел дејноста на детската 
заш тита да ce децентрализира, a врш ењ ето на ј авните услуги да добие 
различен ф орм ално-правен статус, односно институционално да ce 
остварува во неколку вида:јавни установи, приватни установи и 
врш ењ е и на згриж увањ е и воспитание на деца како  проф есионална 
дејност.

В ладата на Република М акедонија со посебна О длука (Сл. 
Весник на РМ , 51/05) ги пренела основачките права и обврски над 
постојните јавни установи за деца-детски градинки на опш тините и 
на опш тините во градот Скопје истовремено пренесувајќи го пра- 
вото на сопственост на објектите. С оветите на опш тините со по- 
себни одлуки ги презеле основачките права и обврски над постојните 
јавни установи за деца-детски градинки (во ноември 2005 година).

Со децентрализацијата на детската заш тита Градот Скопје и 
опш тините ce здобија со определени права и обврски во однос на 
непречено ф ункционирањ е на детската заш тита на локално ниво, 
која инкорпорира различни видови на јавни  услуги нам енети  за 
децата:згрижувачкиуслуги; воспитно-образовни услуги; здравствени 
услуги; културни услуги; услугите од доменот на спортот и рекреа- 
цијата и други видови на услуги.

П ритоа, С копје е надлежно за работите од локално значењ е 
ш то ce ф ункционално неделиви и подеднакво значајни за целото 
подрачје, додека опш тините во градот Скопје ce надлеж ни за рабо- 
тите ш то ce функционално деливи по својот карактер  и ce од значењ е 
за опш тините во градот Скопје.

О пш тините и Градот Скопје остваруваат меѓусебна соработка 
преку Координативно тело на градоначалници со кој раководи гра- 
доначалникот на град Скопје. Скопје во врш ењ ето на работите од 
својата надлеж ност, донесува и обезбедува примена на единствена 
регулатива, ce гриж и за истото ниво на услуги и поддеднаква зас- 
тапеност до граѓаните, односно децата, со примена на исти стандарди. 
Скопје за врш ењ е на јавни работи од локално значењ е во рам ките 
на свој ата  надлеж ност, исто како  и опш тините м ож е да основа ј авни 
служби во согласност со закон. П лановите и проектите ги донесува 
опш тината по претходно добиено мислењ е од градот С копје и над- 
леж ниот држ авен  орган.
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Неопходно е соодветно вмрежувањ е на сите облици на заш тита 
на децата со различни видови на услуги, пред ce со образовните 
услуги, но и со други видови на услуги засновани врз определени 
програмирани активности од областа на културата, издавачката, 
згр и ж у в ач к ата  и воспитната  дејност, екол оги јата , ум етн оста  и 
спортот преку којш то ce развива личноста на детето, неговиот тал- 
ент, м енталните, креативните и другите способности, подготвувањ е 
за самостоен и одговорен живот.

П окрај законските и подзаконските акти кај нас ce во примена 
различни  национални програм и според дејностите, a не според 
субјектите.

Во С копје ф ункционираат бројни институционални ф орм и низ 
кои ce остварува детската заш тита како дејност од јавен  интерес. 
Врш ењ ето на ј авните услуги ce остварува во рамките на ј авните уста- 
нови и приватните установи. Ф ормално-правно не ф ункционираат 
м еш овити установи чиј статус ce регулира со 3  аконот за установите. 
Н о, ф актички  постојат т.н. прејудицирани реш енија , како  ш то е на 
пример, ф ункционирањ е на т.н. дневен престој за основците во 
р ам к и те  н а  н екои  опш тински  градинки. И с то то  ce случува во 
рам ките на т.н. приватни занимални. О ваа состојба несомнено треба 
да ce озакони, без да ce комерцијализира, односно притоа да ce упо- 
треб и  институтот партиципација според облиците различно, во 
зависност од им отната состојба на родителите (посебно изразено 
кај групата на деца од 0-10 годишна возраст).

2. Што треба да ce направи со цел да ce подобри 
остварување на детската заштита во Скопје?

Бидејќи децентрализацијата претставува процес којш то ф ор- 
мално-правно е отпочнат со трансф ерот на надлеж ностите во облас- 
та  на детската заш тита кон крајот на 2005 година, ce претпоставува 
дека субјектите cè уш те не ce свикнати дека опш тините и градот 
Скопје ce надлеж ни за речиси сите работи од доменот на опш те- 
ствената заш тита на децата кои им аат локално значењ е, ш то е пот- 
врдено со мини пилот -  истражувањ е. Имено, речиси сите интер- 
вјуирани лица (од вкупно 50, само едно ce изјаснило за спротивното) 
см етат дека градот Скопје и општините од градот Скопје ce недо- 
волно посветени на децата.
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Скопје како  град м ож е да има т.н. пренесен делокруг, односно 
да ги врш и работите  кои ќе му ги довери држ авата врз основа на 
законот или со посебна одлука, но за тој делокруг важ ат други правни 
правила.

Всушност, со децентрализацијата на детската заш тита, па и на 
другите јавни дејности кои ce во функција на опш тествената гриж а 
за децата, ce воспоставуваат нови релации меѓу владиниот, невла- 
диниот и приватниот сектор во рам ките на градот и опш тините.

Според м ислењ ето на компетентните лица (експертите и мена- 
џерите) релациите cè уш те не ce воспоставени, посебно не со приват- 
ниот сектор  и владиниот сектор. Владиниот и невладиниот сектор 
им аат често заеднички проекти, но тоа ce уш те е недоволно. Рела- 
циите меѓу трите сектори треба да ce базираат на следното:

-  на континуирана соработка;
-  на аф ирм ација на волонтерска работа;
-  на транспарентност;
-  на заеднички проекти;
-  на бенеф иции за набавка на реквизити;
-  на спонзорство и донаторство;
-  на различни скратени програми.
Вредноста на оваа мини пилот-истражување м ож е да ce оценува 

преку последното праш ањ е од интервјуто кое гласи: Дали Вие им ате 
некои идеи за подобрувањ е на состојбите во доменот на детската 
заш тита во рамките на Градот Скопје и општините од градот Скопје?

Во рам ките на поставеното праш ањ е беа истакнати многуброј- 
ни идеи кои ќе ce презентираат како Листа на идеи (дадена во ориги- 
нал, како прилози, во зависност о д то а д ал и с е р а б о ти за р о д и те л и те  
-  корисници, за експертите од дадената област или за давателите на 
јавните услуги).

П р и л о г 1 .
Листа на идеи за подобрување на детската заштита истакната 

од страна на интервјуираните родители чии деца ce корисници на 
детската заштита

„1. П отребно е подобрување на ком уналната хигиена во сите 
делови на градот. Скопје е една универзална депонија која прет- 
ставува потенцијален извор на различни заразни болести. Градот



586 ФИЛОЗОФСКИ Ф А КУ Л Т Е Т -С КО П ЈЕ

заедно со училиш тата и еко -  здружениј ата да организира медиумски 
кам п ањ и за  почитувањ е на комуналната хигиена.

2. Со културните манифестации во врска со празници да ce 
опф аи поголем  дел од детската популација.

3. П оголем а безбедност воопш то, a посебно во сообраќајот.
4. П одобрувањ е на простор за деца. Да има стази  за точаци.
5. П оголем а едукација на воспитниот и наставниот кадар и по- 

големи плати за нив (како основ за поголема мотивација за работа).
6. Да ce вклуч ат родителите поактивно во р аб о тењ ето  на 

градинките И  во училиш тата.
7. Н егователскиот/наставниот кадар да има поголемо искуство, 

да ce пообразовани и покултурни.
8. Во секоја населба во Скопје да ce изградат повеќе паркови и 

спортски објекти, бидејќи на периф еријата состојбата е катастро- 
фална.

9. О пш тината редовно да гиинф орм ира родителите за својата 
воспитно-образовна програма за децата.

10. Градинките д a ce поврзани со различни спортски, уметнички 
и јазички  центри.

11. О пш тината да обезбедува поголема финансиска поддрш ка 
на постоечките општински градинки.

12. Да ce изградат повеќе игралиш та за деца и истите адекватно 
да ce организираат. П остоечките игралиш та да ce обноваат.

13. Да остане целодневната настава во училш дтата.
14. С екоја населба да има кино, клуб за децата и игротека.
15. Д a има повеќе центри за дневно згриж увањ е на ретарди- 

раните деца -  сегаш ните два ce недоволни. Со новите дневни центри 
да бидат опф атени сите деца.

16. Да има подобри сообраќајници и побезбедни за децата, со 
посебнасигнализација. Да има ескалатори кај сите јавни објекти.

17. Да ce казнува употреба на петардите и други огнометни 
средства.

18. Беби-ситерките треба да им аат најмалку средно образо- 
вание.

19. А ко  м ајката  не е во работен однос, до тригодиш на возраст 
на детето  да прима т.н. домаќински додаток за чувањ е и одгледување 
на деца.

20. Д ом аќинките на одредена возраст (со наполнети 64 години) 
исто како  и зем јоделците да им аат пензија.
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21. М ајките кои работат да имаат бенифициран стаж  за пензиј а.
22. Да ce намали бројот на децата во групите. Н ам есто  20-30 

деца во една група, подобро е да има две групи по 15 деца.
23. Р а б о тн о т о  врем е на град и н ки те  да ce п ри лагоди  кон 

работното врем е на родителите.
24. Д етето  не треба психолошки да ce м алтретира во градин- 

ката, доколку не сака да јаде и спие.
25. Да ce намали злоупотребата на детскиот труд. Д ецата од 

улица-улични деца да бидат сместени до домови блиску до училиш- 
тата.

26. Да ce воспостави детска материјална помош  независно од 
м атеријалниот статус на родителите.

27. Во рам ките на културните домови да има катчињ а за деца.
28. Да ce организираат екскурзии за родителите и децата од 

една до ш естогодиш на возраст од различна национална припадност, 
со цел тие да ce зближуваат. Притоа, секое дете да добие по некој 
мал подарок за да ce сеќава на екскурзијата.

29. Јас само барам повеќе услови од градот и опш тината за 
норм ален раст и развој на наш ите деца. Н о како ш то е ce во хаос, 
оваа проблем атика е занемарена.

30. Да постои А генција за повик за чувањ е деца која м ож е да 
обезбеди ж ени за чувањ е деца.

31. Да има поголема проф есионализација и соодветен рако- 
воден кадар во установите за деца. Да постои посамостојно работењ е 
и делувањ е. Да им а подобро менаџирањ е, без партизација.

32. Л окалната власт почесто да организира анкети со цел да ce 
види ш то ј авноста мисли и предлага во врска со ф ункционирањ е на 
секторот на детската  заш тита на локално ниво.

33. Да ce обезбеди нормално движ ењ е со детски колички. Да 
ce забрани паркирањ е по тратоари, бидејќи нема пристап за колички.

34. Да ce обноваат сите градинки во Скопје. Да нема привати- 
зација на јавните градинки.

35. Да ce среди Луна-паркот, бидејќи ce е застарено, само цените 
ce нови (високи ce).

36. Д а ce изгради уш те еден театар  за деца и млади.
37. Да има повеќе претстави за деца на Ц ентралниот плош тад 

-  П лош тадот М акедонија.
38. Да има поефтини влезници за игротеки (пола цена). Во Луна- 

П аркот да има поефтини цени (50% од сегашните). З а  кино, за театер  
и за градски превоз цените за деца да ce н ам алаат до 50%.
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39. Во 0-та групите во О У  ce лош и услови за работа  (многу 
деца има; инвентарот е стар), родителите да не плаќаат ништо.

40. Да ce обнови Хиподром како рекреативен  центар, бидејќи 
тој е запуш тен, но не е заборавен од ж ителите на блиските локални 
заедници на кои им е премногу скапо да тргнат со децата во Град- 
скиот парк или на М атка.“

П рилог  2 .
Листа на идеи за подобрување на детската заштита истакната 

од страна на интервјуираните експерти во областа на детската 
заштита (само на 4 експерти).

„1. Д а ce изврш и промена на законската регулатива во целост, 
бидејќи важ еч ката  е препиш ана и не е адекватна за наш ите услови 
(во однос на правата  и облиците за заш тита на децата).

2. П риватниот бизнис-сектор да издваја повеќе средства за 
донации.

3. К адарот задолж ен засостојбите од овој домен целосно д а ce 
ангаж ира во надминување на проблемите и вработувањ е на соод- 
ветен  кадар.

4. П отребно е да ce изготви стратегија со соврем ени облици 
по прим ерот на западниот свет и педагош ките вредности за децата 
на таа  возраст од страна на стручни и научни институции.

5. Да ce има стратегиј a и да ce соработува со владиниот и невла- 
диниот сектор.

6. Да ce бараат странски донации (во опрема, во стручна помош 
-  не во пари).

7. Да има различни проекти.
8. Да ce изготви Национална програма за деца и млади за наред- 

ните 10 години.
9. Да ce усвои Закон и к  за децата.
10. П риватните градинки да бидат со статус на концесионирани 

установи (слично како  и м атичен лекар).
11. Дневниот престој од I-IY одделение на О У  да ce пренасочи 

во други објекти (да постои во рам ките на градинки) и да не биде 
самоф инансиран од страна на родителите, туку да ce заснова врз 
правото на партиципација.
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12. Да има цензусни групи по основ на управни договори за 
партиципација за градинките и детските одмаралиш та.

13. Да ce реновираат детските одмаралиш та и да ce опрем ат со 
нов инвентар. В работените да им аат поголеми плати.

14. Д а има повеќе детски игралиш та и зелени површ ини во 
секоја населба.

15. С екое дете да има право на детски додаток и право на пар- 
тципација.

16. ДДВ да ce намали за производите за деца до 15-годишна 
возраст.

17. Д a ce ф орм ира на ниво на Градот голем Дом за деца и млади 
(со различни ф орм и на забава и слично).

18. Да ce подобри комуналната хигиена во сите делови на гра- 
дот. Таа е на катастроф ално ниво. Да има апел до возрасните и децата 
за почитувањ е на комуналната хигиена. Во О У  и средните училиш та 
да ce изучува одделно Хигиена (мож е и во рам ките на наставниот 
предмет Екологија).

19. Н еопходно е и за приватните градинки опш теството (опш- 
тините и градот) да покаж ува интерес: да има бесплатно средувањ е 
на двор и бесплатни играчки за деца (реквизити), бидеј ќи приватниот 
бизнис не е заинтересиран за то а .“

П рилог  3 .
Листа на идеи за подобрување на детската заштита истакната 

од страна на интервју ираните менаџери на ј авниот и приватниот сек- 
тор -  даватели на услугите

„1. Треба да ce отвори Детски центар каде ш то ќе ce среќаваат 
децата кои им аат исти интереси и ќе м ож ат креативно да ce дружат. 
Н а пример, во една зграда каде ш то има повеќе простории, да ce 
лоцираат различни секции; да има секции по сликарство; да ce слуша 
музика, да има аматерски претстави за деца. Тоа да бидат м еста каде 
децата ќе ce друж ат и ќе ce гледаат.

2. Треба да ce возобноваат лигите во сите спортови во основни 
и средни училиш та.

3. Да ce инвестира во спорт, рекреација и во воспитно-обра- 
зовни содржини.
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4. Д ецата да ce едуцираат по Е У  стандарди, И нтернет; повеќе 
пракса од теорија; со видео снимки.

5. Градот да ни биде чист и уреден, да нема толку градењ е на 
згради; да има повеќе тревни површини; да има повеќе дрвца; повеќе 
цвеќињ а -  тоа влијае на расположение.

6. С екоја населба да има младински пријателски центар.
7. Да има ш то повеќе центри како М КЦ , повеќе игралиш та, 

подостапни држ авни училиш та за странски јазици. Ce да им биде 
достапно на децата, и на оние од приградските и селските населби, 
бидејќи тие никогаш  не го виделе М КЦ .

8. П риватниот сектор да ce ослободи од давачки, посебно за 
опрема, со цел да ce подобрат релации со тој сектор.

9. Б ез пари ниш то не ce прави. H e смееме да примаме донации, 
бидејќи парите ce во индустрија за алкохол, цигари, и не смее тоа  со 
деца да ce меш а.

10. П овеќе манифестации и соработка со Н В О  и другите.
11. Да ce испита искуството од странските држ ави во врска со 

згриж увањ е на децата во рам ките на деловни, трговски, угостител- 
ски, рекреативни, и административни центри и тоа  посебно да ce 
санкционира кај нас.

12. Д а има повеќе игралиш та на подостапни м еста (блиски до 
м естото на живеењ е).

13. Работното врем е на градинките да ce приспособи на работ- 
ното врем е на родителите (од 8-22 часот), по м ож ност и во сабота и 
во недела градинките да бидат отворени (дежурни).

14. Т еатарот за младинци и деца да дава повеќе претстави и да 
ce овозм ож и давањ е на претстави по нарачка.

15. Театарот за мл адинци и деца да има статус на ј авна установа, 
со тоа да ce однесува помобилно.

16. Да има младински пријателски центри.
17. Во рамките на М К Ц  постои Детски креативен центар Ч екор 

по чекор каде ш то м ож ат да ce организираат различни семинари, на 
пример, за родители: ‘К ако  да станеш  добар родител’ и слично.“
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Заклучок

Врз основа на анализираните индикатори м ож е да ce заклучи 
следното:

1. О бласта на детската заш тита е тесно поврзана со редица 
ј авни дејности како  ш то ce: образованието, здравството, социјалната 
заш тита, културата, спортот, екологијата и редум, во зависност од 
потребите и интересите на детето  како  субјект на дом аш ното и 
меѓународното право. H e е спорно дека остварувањ ето на детската 
заш тита кај нас не е на ниво на ЕУ, дури е И  под нивото на условите 
предвидени со застареното законодавство.

2. Н а  детската заш тита како дејност од јавен  интерес и како 
јавн а служ ба, посебно на локално  ниво и недостасуваат бројни 
работи, a посебно иновирана законска основа која ќе биде во со- 
гласност со потребите на децата во М акедониј а, како  и со културата 
на ж ивеењ е во локалните заедници.

3. К вали тетот на ж ивеењ е на детската популација кај нас, од 
ден за ден е во ce поголема ерозиј а, па затоа опш тествената заедница, 
пред ce локалните заедници, треба да го ф аворизираат ш то е мож но 
повеќе здруж увањ е на владиниот, невладиниот и бизнис сектор, 
посебно на планот на заеднички акции за подобрувањ е на облиците 
на детската заш тита (преку бенефиции, донаторство, спонзорство и 
волонтерска работа).

4. К ако  јавна дејност детската заш тита не е сервисно ориенти- 
рана кон децата -  корисници на услуги. Таа ce пом алку ce заснова на 
принципите на социјалната држава: солидарност, рамноправност, 
еднаквост и немеркантилизам  (нетрговски карактер).

5. Од презентираните листи на идеи ce гледа дека за детската 
заш тита ce заинтересирани сите респоденти, a најмногу родителите 
и м енаџерите-давателите на услуги. Бидејќи ce работи за едно мини 
пилот-истраж увањ е, со ограничен опф ат, неопходно е да ce иницира 
поголемо истраж увањ е со прош ирување на прим ерокот со: градона- 
чалниците, членовите на советите, претставниците на опш тинската 
и држ авната администрациј а, односно со оние субј екти кои директно 
учествуваат во креирањ ето на политиките од областа на детската 
заш тита.

(Рецензент: ироф. д-р Јван Пејковски)
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CHILD PROTECTION IN THE SITY OF SKOPJE

A bstract

The child protection according to the legislation in the Republic 
of Macedonia is being under sanctions as a public interest area which 
is fulfilled within the frames of the system of the public services and on 
a local level (within the frames of the administrative-territorial units: 
the communities, the city of Skopje and the communities of the city of 
Skopje). With the decentralization of the area of the child protection in 
2005 through the transfer of the responsibilities, also are being 
transferred the numeral problems which are tied to the fulfillment of 
the shapes of the child protection, especially in the part which is still 
being realized within the frames of the public organizations.

The statute deals with the following problems:
1) The child protection -  county of the city of Skopje, and
2) What needs to be done with a purpose to improve the 

realization of the child protection in Skopje?
Its being concluded that towards the problem of realization of 

the child protection in Skopje should exist an appropriate approach 
which would be interdisciplinary, but also comparative.


